
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гвардейская школа-гимназия № 3» 

Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3») 

 

ПРИКАЗ 

 

27.12.2024                                                                                                                            №608 

 

 

О результатах административных  

контрольных работ во 2-х – 4-х классах 

по русскому языку и математике 

 

Согласно годовому плану работы школы-гимназии, в соответствии с требованиями 

ФГОС НОО, рабочих программ по предметам начального общего образования, с целью 

контроля за преподаванием предметов в начальных классах, результатами обучения по 

итогам 2 четверти, выявления уровня учебных достижений обучающихся и на основании 

приказа по школе от 05.12.2024 №553 с 13.12.2024 по 20.12.2024 были проведены 

контрольные работы по русскому языку и математике по текстам фонда оценочных 

средств во 2-х – 4-х классах  
 

Результаты контрольных работ: 

РУССКИЙ ЯЗЫК (диктант) 

Класс 

К-

во 

уча

щ. 

Писали 

работу 
«5» «4»  

В+Д 

% 

«3» «2» 
Расхожде

ния 

+,- % 

«5»+«4» 

Расхожде

ния 

+,- % 

«2» 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

2-А 26 23 88 10 38 9 35 73 4 15 - - 

+ 11 - 5 Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025  
81 9 43 4 19 62 7 33 1 5 

2-Б 25 20 70 9 45 9 45 90 2 10 - - 

+ 43 - 6 Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
65 3 18 5 20 47 8 47 1 6 

2-К 29 27 93 13 18 11 41 89 2 7 1 4 

- 8 + 4 Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
97 9 31 19 66 97 1 3 - - 

3-А 26 24 92 4 17 11 46 63 9 37 - - 

- 10 - 4 
Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
85 6 27 10 46 73 5 23 1 4 

3-Б 25 24 96 3 13 14 58 71 6 25 1 4 

+ 6 - 1 Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
92 4 17 11 48 65 7 30 1 5 

3-В 30 28 93 10 36 12 43 79 6 21 - - 

- 1 - 4 Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
80 3 13 16 67 80 4 16 1 4 

3-Г 18 13 72 - - 5 27 27 4 22 4 22 

+ 8 - 9 
Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
100 1 6 2 13 19 8 50 5 31 

4-А 25 22  88 - - 4 18 18 16 73 2 9 

- 10 - 12 
Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
84 3 14 3 14 28 10 48 5 21 



4-Б 30 30 100 4 13 16 53 66 9 30 1 3 

+ 22 - 16 
Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
93 1 4 11 41 44 10 37 5 19 

4-В 29 25 86 1 4 8 32 36 12 48 4 16 

- 3 - 14 
Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
79 1 4 8 35 39 7 30 7 30 

 
Типичные ошибки, 

допущенные в контрольных 

работах: 

2-А 2-Б 2-К 3-А 3-Б 3-В 3-Г 4-А 4-Б 4-В 

1 
Безударная гласная в 
корне слова 

3 6 3 4 6 4 8 6 4 6 

2 Парные согласные 4 3 3 3 5 3 7 6 3 6 

3 
Написание слов с мягким 

знаком 
2 5 4 3 2 3 7  4 6 

4 Перенос слов 3 4 4 4  2 5 5 2 5 

5 Замена (или пропуск) букв 3 5 3 2 2 2 6    

6 Гласные после шипящих        4 3 5 

7 
Раздельное написание 
предлогов 

   
3 

2 1 3    

8 
Падежные окончания 

существительных 
   

 
   5 2 5 

 

Анализ контрольных работ по русскому языку во 2-х – 4-х классах показал, что 

обучающиеся в основном хорошо усвоили программный материал, владеют 

орфографическими и пунктуационными навыками.  Все учителя начальных классов 

добиваются усвоения норм русского языка, работают над формированием языковых 

компетенций, выработкой прочных орфографических и пунктуационных навыков. 

По русскому языку качество знаний по результатам контрольных работ составляет 64,8% 

(по итогам входного контроля –58%). Это свидетельствует о хорошей организации работы 

с обучающимися, имеющими способности к обучению. Значительно увеличился данный 

показатель во 2-Б и 4-Б классах. 

Успеваемость по предмету составила 94,5%, итоги контроля, проведенного в сентябре 

месяце, показали 87%. Неудовлетворительные результаты у 13 обучающихся. 

Большинство ошибок - это правописание безударных гласных в корне слов, а также 

парных согласных и слов с мягким знаком. Высокий показатель начального уровня в 3-Г и 

4-В классах.  

 

Описание грамматического задания.  

 

№ Содержание задания К-во учащихся, 

допустивших ошибки 

2 класс 2-А 2-Б 2-К 

1 Определение грамматической основы предложения 2 2 3 

2 Проверка безударных гласных в корне 4 3 1 

3 Деление слов на слоги для переноса  2 2 2 

3 класс 3-А 3-Б 3-В 3-Г 

1 Определение грамматической основы предложения, 

частей речи 

4 2 7 6 

2 Разбор слова по составу     

3 Определение орфограмм в слове 5 4 8 3 

4 класс 4-А 4-Б 4-В 



1 Определение склонения имен существительных 2 6 5 

2 Определение падежей имен существительных 5 12  

3 Морфологический разбор имени существительного 5 5 6 

Во 2х классах наиболее сложным для обучающихся оказалось задание по проверке 

безударных гласных в корне слов, для третьеклассников – определение орфограмм в 

словах. Учащиеся 4х классов затруднялись в определении падежей имен существительных 

и морфологическом разборе имени существительного. 

 

МАТЕМАТИКА 

Класс 

К-

во 

уча

щ. 

Писали 

работу 
«5» «4»  

В+Д 

% 

«3» «2» 
Расхожде

ния 

+,- % 

«5»+«4» 

Расхожде

ния 

+,- % 

«2» 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

К-

во 
% 

2-А 26 23 88 8 31 9 35 66 5 18 1 4 

+ 12 - 9 Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025  
92 2 8 11 46 54 8 33 3 13 

2-Б 25 21 80 7 33 11 52 85 3 15 - - 

+ 48 - 21 Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
73 - - 7 37 37 8 42 4 21 

2-К 29 29 100 11 38 11 38 76 6 21 1 3 

- 10 - 4 Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
93 11 39 13 47 86 2 7 2 7 

3-А 26 23 89 6 26 9 39 65 8 35 - - 

- 4 - 4 Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
100 5 19 13 50 69 7 27 1 4 

3-Б 25 17 68 5 30 6 35 65 6 35 - - 

- 4 - 5 Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
92 3 13 13 56 69 6 26 1 5 

3-В 30 30 100 12 40 12 40 80 6 20 - - 

- - Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
83 7 28 13 52 80 5 20 - - 

3-Г 19 13 68 1 5 3 15 20 6 31 3 15 

- 7 - 31 
Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
94 - - 4 27 27 4 27 7 46 

4-А 25 23 92 7 30 9 39 69 4 18 3 13 

+ 2 + 8 
Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
84 5 24 9 43 67 26 29 1 5 

4-Б 30 24 80 3 13 11 46 59 8 33 2 8 

- 5  + 4 Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
86 5 20 11 44 64 8 32 1 4 

4-В 29 26 90 3 12 8 31 43 10 38 5 19 

+ 12 - 12 
Результаты к/р  

сентябрь 2024/2025 
90 2 8 6 23 31 10 38 8 31 

 
Типичные ошибки, допущенные в 

контрольных работах: 
2-А 2-Б 2-К 3-А 3-Б 3-В 3-Г 4-А 4-Б 4-В 

1 Ошибки в решении задачи 5 4 3 4 4 3 6 4 3 5 

2 
Сложение и вычитание двузн. 

чисел 
4 5 3        

3 
Решение примеров на порядок 

дей-й 
   4 4 3 6    



4 Решение уравнений 4 3 2 3 4 4 5 4 3 6 

5 Преобразование величин 3 4 3     4 4 5 

6 
Письменное сложение и 
вычитание 

   3 5 2 5 4 4 5 

7 
Нахождение 

периметра/площади 

3 2 2 3 3 3 6 3 3 5 

 

Анализ контрольных работ по математике во 2-х -4-х классах   показал, что 

обучающиеся допускают ошибки при решении задач и примеров при письменном 

сложении и вычитании чисел, решении уравнений, нахождении периметра/площади 

геометрических фигур. По математике качество знаний по результатам контрольных 

работ составляет 66,4 % (по итогам входного контроля –60%).  

Успеваемость по предмету увеличилась на 5,4% и составила 93,4% (по итогам входного 

контроля 88%).  

Сравнительный анализ результатов контрольных работ по итогам 2 четверти 2024/2025 

учебного года и результатов входного контроля по русскому языку и математике показал 

увеличение показателей качества знаний на 6,4% (математика), 6.8% (русский язык), что 

позволяет сделать вывод об эффективной организации работы по формированию 

предметных компетенций у обучающихся, имеющих способности к обучению. 

Увеличился также показатель успеваемости по предметам на 5,4% (математика), 7,5% 

(русский язык), что обусловлено организацией индивидуальной работы с обучающимися, 

имеющими низкий уровень мотивации обучения, пробелы в знаниях. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Учителям начальных классов: 

1.1.  В системе проводить работу по формированию предметных компетенций, знаний, 

умений и навыков обучающихся по русскому языку и математике в соответствии с 

требованиями программы. 

1.2. На каждом уроке осуществлять внутрипредметную интеграцию, учитывая повторение 

и закрепление тем, вызвавших наибольшее затруднение при написании контрольных 

работ. 

1.3. Проводить индивидуальную работу с обучающимися, слабо усваивающими 

программный материал. 

1.4. Провести до 15.01.2025 работу над ошибками, допущенными в контрольных работах.  

1.5. Запланировать работу по повторению и закреплению тем, вызвавших затруднение у 

обучающихся в январе 2025 года 

2.Руководителю МО учителей начальных классов Чернобук В.Н.: 

2.1. Обсудить на заседании МО результаты контрольных работ по русскому языку и 

математике, наметить пути устранения недостатков 

3.Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Септарову Э.Р. 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор Е. В. Чванова  

  

 

 

 

                                                                                             

 


